

Arbejdspladser kommer og går

Af Jens Overgaard

Brunhøjvej 14, Erslev

MOLER: I molerrapporten fra 1985 kan man læse, at der i starten af 1980'erne var ca. 300 lokale arbejdspladser tilknyttet molerindustrien. Så der hersker ingen tvivl om molerindustriens store betydning for Mors i forrige århundrede. Molerindustrien fremførte, at det niveau forventedes at være stabilt i mange år fremover.

I dag er den lokale beskæftigelse på Damolin dog reduceret til kun ca. 10 pct. af dette (i følge avisomtalen forleden). Over halvdelen af produktionen og dermed nok også mere end halvdelen af arbejdspladserne på Damolin er baseret på andre råvarer end moler.

De resterende arbejdspladser i molerindustrien er på ingen måde fremtidssikrede, selv om Damolin skulle få lov at grave løs i Stærhøj og Mosebjerget eller andre

steder.

Bodilsen Møbler og slagteriet i Nykøbing lukkede for få år siden. Da stod Mors over for meget større udfordringer end Damolins trusler om at lukke fabrikken ved Skarrehage. De 600-800 beskæftigede på de to nævnte virksomheder er imidlertid for længst "opsuget" af andre dygtige virksomheder, der har formået at øge beskæftigelsen. Virksomheder, som også giver afledt omsætning i transport-, håndværks- og andre servicebrancher.

Hvad får Mors ud af at fortsætte molergravningen? I de sidste fem regnskabsår har Damolin haft et samlet resultat på 53 mio. kr. og betalt ca. 10 mio. kr. i selskabskat. Desværre ingen skattekroner til Mors, da Damolin har hjemsted i Skive kommune. I samme periode har ejerne hævet 65 mio. kr. i aktieudbytte (12 mio. kr. mere end virksomhedens

overskud). Udbytteskat er der dog heller ikke noget af til Morsøs pengekasse, da samtlige ejere er bosat uden for øen, ja helt uden for regionen. Er fortsat molergravning mon det bedste, vi kan få ud af naturen og undergrunden på Mors? Når man ser, hvordan Nationalpark Thy har styrket turisterhvervet i Thy, er vi nødt til at spørge os selv, hvorfor vi ikke udnytter kystlandskabet fra Vilsund til Feggesund på samme måde?

Hvis vi undlader at ødelægge Stærhøj og Mosebjerget med yderligere molergravning, kan vi tilbyde hele paletten fra de (næsten) intakte randmoræner i vest, fantastiske bakkelandskaber og kystskrænter hele vejen til Skrandrup, strandenge og -søer ved Skarregård, moler-museet med de imponerende fossilsamlinger og eksisterende molergrave med mulighed for fossiljagt, Feggeklit med Hamlets grav og

ikke mindst Ejerslev Havn og lagune i nord. I midten ligger Hanklit, hvis status som potentiel Verdensnaturarv ikke bør spoleres af yderligere molergravning i området.

En enestående mulighed for yderligere at udbygge både vandre-, cykel- og vandturisme på øen. Der er heldigvis mange, der kan se potentialet og arbejder med visioner for Fremtidens Landskaber på Nordmors. Forhåbentlig på et eller andet tidspunkt også med opbakning fra turistforeningen. Med en målrettet indsats ligger der mange flere fremtidssikre arbejdspladser og venter i turistbranchen end de relativt få molerbaserede arbejdspladser på Damolin. Damolin bør i stedet satse på at udvikle den del af produktionen, der ikke er baseret på moler. Så kan både naturen, beskæftigelsen og Damolins ejere blive vindere på lang sigt.